
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI SASSARI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N. ____________ DEL ____________

Proposta  n.  387      del 27/03/2025

SC TECNICA, MANUTENTIVA, LOGISTICA E MAGAZZINI

DIRETTORE: Ing. Vinicio Demurtas

OGGETTO:   D.G.R.   n.   65/28  del  23.12.2020  –  “Rimodulazione  interventi  sui
Pronto Soccorso finanziati a valere sui fondi correnti di cui al DL n. 18/2020 e sui
fondi regionali con DGR n. 35/38 del 09.07.2020”.  Intervento NP4 “Adeguamento
locali  Pronto  Soccorso  e  nuovo  volume  –  Ospedale  Civile  di  Ozieri”.
Approvazione Progetto Definitivo e sostituzione RUP.   
CUP B55F20001510002  CIG 8990480ACA.

Con la presente sottoscrizione i  soggetti  coinvolti  nell’attività istruttoria,  ciascuno per le attività e le
responsabilità  di  competenza  dichiarano  che  la  stessa  è  corretta,  completa  nonché  conforme  alle
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L’estensore Rag.Monica Farris

Il Responsabile Unico del Progetto P.Ind.Danilo Poddighe

Il Direttore della Struttura Ing.Vinicio Demurtras

Pagina  1 di 5

108077
Font monospazio
368                            28/03/2025



IL DIRETTORE DELLA S.C. TECNICA, MANUTENTIVA, LOGISTICA E MAGAZZINI

VISTO  il  Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione si-
stematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge re-
gionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è sta-
ta costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1 gennaio 2022;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 51/37 del 30 dicembre 2021, con la quale si è
provveduto alla nomina del Dott. Flavio Sensi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sani-
taria Locale n.1 di Sassari;  

VISTI l’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.1 di Sassari adottato con Deliberazio-
ne del Direttore Generale n. 28 del 23 gennaio 2023 e la conformità dello stesso agli indirizzi im-
partiti, dichiarata con Deliberazione della Giunta Regionale n. 4/64 del 16 febbraio 2023, ai sensi
dell’art. 16, c. 2 L.R. n. 24/2020 e dal c.1 dell’art. 16 della succitata L.R.;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 131 del 20/02/2023 con la quale si è preso atto
del parere di conformità di cui alla Delibera della Giunta Regionale della Regione Sardegna n. 4/64
del 16 febbraio 2023 e si è provveduto all’adozione definitiva dell’Atto Aziendale dell’Azienda Socio
Sanitaria Locale n.1 di Sassari;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 282 del 04/04/2023 con la quale è stata disposta
l’attivazione della S.C. “Tecnica, Manutentiva, Logistica e Magazzini”,  afferente al Dipartimento
della Gestione Digitale, Edile, Impiantistica ed Ecologica; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n.1 n. 645 del 03/05/2024 concernente
l’attribuzione dell’incarico di Direttore della Struttura SC “Tecnica, Manutentiva, Logistica e Magaz-
zini”  della  ASL  n.1  di  Sassari  al  Ing.  Vinicio  Demurtas  per  la  durata  di  cinque  anni  fino  al
16/05/2029;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASSL n.1 di Sassari n° 1055 del 11/07//2024
con cui si definiscono e attribuiscono le attività, atti e provvedimenti alle SS. CC. e SSD afferenti al
Dipartimento della gestione delle risorse finanziarie, umane e strumentali nonché al Dipartimento
della gestione e della governance aziendale e al Dipartimento della gestione digitale, edile, impian-
tistica ed ecologica.

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di Riordino della Disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di infor-
mazioni da parte delle pubbliche amministrazioni (G.U. n. 80 del 05/04/2013), in materia di tratta-
mento dei dati personali;

Pagina  2 di 5



RICHIAMATO l’art. 42 del D.Lgs. 36/2023

PREMESSO CHE
- con la DGR n. 35/38 del 09.07.2020 è stato approvato il piano di riorganizzazione della rete ospe-
daliera in emergenza Covid-19, ai sensi dell’art. 2, del decreto legge 19 maggio 2020, n. 34;

- con la DGR n. 65/28 del 23.12.2020 sono stati rimodulati parte degli interventi inclusi nella sud-
detta deliberazione ed è stato assegnato l’importo di € 16.794.362,90 all’Azienda per la Tutela del-
la Salute a valere su fondi regionali;

- nella Tabella A allegata alla suddetta DGR n. 65/28 del 23.12.2020 è ricompreso l’intervento NP4
“Adeguamento  locali  Pronto  Soccorso  e  nuovo  volume  –  Ospedale  Civile  di  Ozieri”  –  CUP
B55F20001510002 – per un importo complessivo per lavori e forniture pari a euro 2.421.651,20;

- con determinazione a contrarre n. 1317 protocollo n. 30058 del 29.12.2020 sono stati approvati lo
schema di convenzione da stipulare con l’Azienda per la Tutela della Salute e i relativi allegati;

- in data 30.12.2020 è stata stipulata la Convenzione (Prot.30198/Conv. 19 del 30.12.2020) tra la
Regione Autonoma della Sardegna – Direzione generale della Sanità – Servizio Programmazione
sanitaria ed economico finanziaria e controllo di gestione e l’Azienda per la Tutela della Salute, re-
golante il finanziamento per la “Rimodulazione interventi sui Pronto Soccorso finanziati a valere sui
fondi di cui al DL n. 18/2020 e sui fondi regionali con DGR n. 35/38 del 09.07.2020”;

- con Determinazione n. 1350 del 30.12.2020 dell’Assessorato alla Sanità – Direzione Generale
della Sanità – Servizio Programmazione Sanitaria e Economico Finanziaria e Controllo di Gestio-
ne, è stata impegnata a favore dell’ATS, la somma complessiva di € 16.794.362,90 per la realizza-
zione degli interventi di cui al piano di riorganizzazione della rete ospedaliera in emergenza Covid-
19 sopra citato;

- con Determinazione Dirigenziale del Direttore Dipartimento Area Tecnica n. 6813 del 30.12.2020,
quale è stato nominato per la realizzazione dell’intervento in oggetto quale Responsabile Unico del
Procedimento, l’Ing. Roberto Ginesu, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.;

- con Determinazione Dirigenziale del Direttore Dipartimento Area Tecnica n. 7794 del 28.12.2021
sono stati aggiornati i cronoprogrammi procedurali e finanziari degli Interventi sui Pronto Soccorso
finanziati a valere sui fondi regionali per gli investimenti in sanità, di cui alla DGR n. 65/28 del
2020;

CONSIDERATO CHE
- con Determinazione Dirigenziale della SC AT Sassari Olbia n. 6780 del 29.11.2021 è stato appro-
vato il Documento Preliminare alla Progettazione dell’intervento, sottoscritto dalla Direzione Medi-
ca del P.O. e dal Direttore dell’ASSL di Sassari inerente l’intervento NP4 “Adeguamento pronto
soccorso e nuovo volume – Ospedale Civile di Ozieri;

- con Determinazione Dirigenziale della SC AT Sassari Olbia n. 416 del 21.02.2022 è stato affidato
l’incarico dei servizi di ingegneria per la progettazione di fattibilità tecnico ed economica, definitiva
ed  esecutiva,  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  con  opzione,  ai  sensi
dell’art.106 comma 1 lett. a) del D.lgs. 50/2016, di eventuale affidamento della direzione lavori e
coordinamento della  sicurezza in  fase di  esecuzione,  al  RTP non ancora costituito,  composto
dall’Ing. Carlo Gavino Lippi, in qualità di mandatario, e dall’Ing. Giancarlo Casula, dall’Arch. Valeria
Dasara, dall’Ing. Giampiero Lavena, dal Geol. Domenico Praticò, dall’Ing. Emilio Sonnu, dalla CVS
Associati e dall’Ing. Nicola Sara in qualità di mandanti), avente sede in Sassari, via Duca degli
Abruzzi n. 12/A, P. IVA 01836170900 per l’importo complessivo pari € 187.519,53 oltre IVA all 22%
e C.N.P.A.I.A al 4%,

-   con Determinazione Dirigenziale del  Direttore Dipartimento Area Tecnica  ARES n.  244 del
24.01.2023 è stato approvato il Progetto di fattibilità tecnica ed economica;

Pagina  3 di 5



- con Delibera del Direttore Generale n. 1191 del 23.11.2023 è stato affidato alla Ditta Geoter s.a.s.
di Cuccu Vittorio e C. il Servizio di Indagini Geotecniche e relative prove di laboratorio inerenti
l’intervento NP4 “Adeguamento pronto soccorso e nuovo volume – Ospedale Civile di Ozieri;

VISTO il progetto definitivo redatto, ai sensi dell’art. 23, commi 5 e 6 del D.lgs. 50/2016, dal RTP
aggiudicatario e verificato in contradditorio con lo stesso dal Responsabile del Procedimento il P.
Ind.  Danilo Poddighe,  accertandone la rispondenza alle specifiche dell’art.  23 del  citato D.lgs.
50/2016 mediante apposito verbale di verifica del 11.03.2025, allegato al presente provvedimento;

DATO ATTO che il progetto definitivo deve essere approvato ai sensi e per gli effetti dell’art. 27 del
D.lgs. 50/2016;

DATO ATTO CHE risulta necessario sostituire l’Ing. Vinicio Demurtas,nominato con Delibera del
Direttore Generale n. 650 del 30.06.2023, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento con il
P. Ind. Danilo Poddighe, in possesso dei requisiti necessari per lo svolgimento del suddetto incari-
co;

VISTI 
- il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm. ii, 
- la L.R. 24/2020;

RILEVATO che dal presente atto non derivano oneri a carico dell’ASL n. 1 di Sassari;

DETERMINA
Per le motivazioni indicate in premessa:

DI SOSTITUIRE l’Ing. Vinicio Demurtas in qualità di responsabile unico del procedimento con il
P.Ind. Danilo Poddighe, in possesso dei requisiti necessari per lo svolgimento dell’incarico in og-
getto; 

DI  APPROVARE ai  sensi  dell’art.  27 del  D.lgs.  50/2016, il  progetto definitivo redatto,  ai  sensi
dell’art.  23,  commi  5  e  6  del  D.lgs.  50/2016,  inerente  l’Intervento  NP4 “Adeguamento  pronto
soccorso e nuovo volume – Ospedale Civile di Ozieri; 

DI DARE ATTO che:
La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria
Locale n.1 di Sassari

SI [  ]                 NO [ X ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ]

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020
SI [ ]                           NO [X]

DI DARE ATTO che copia del presente atto sarà trasmesso alla S.C. Affari Generali, Comunica-
zione e Legali, - Ufficio Delibere, per la pubblicazione sull’Albo Pretorio dell’ASL n. 1 di Sassari.

Il Direttore della S.C. Tecnica, Manutentiva, Logistica e Magazzini
Dott. Ing. Vinicio Demurtas

Pagina  4 di 5



(firma apposta sul frontespizio)

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE
Verbale di Validazione

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Progetto

Si attesta che la presente Determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n.1

di Sassari dal ______/______/______ al ______/______/______

Il Direttore del Servizio (o suo delegato)

Dott. / Dott.ssa ________________

Pagina  5 di 5

108077
Font monospazio
28          03        2025             12          04          2025


		2025-03-28T09:41:03+0100
	MONICA FARRIS


		2025-03-28T09:42:35+0100
	Danilo Poddighe


		2025-03-28T09:45:03+0100
	vinicio demurtas


		2025-03-28T13:38:42+0100
	PIRISI ANNA LAURA




